De: Delmindia Costa <dsc.comunicacoes@gmail.com>

Enviada em: terça-feira, 8 de abril de 2025 17:53

Para: undisclosed-recipients:

Assunto: CONVITE - DEP. EST. DANILO BALAS - ATO ECUMÊNICO –

PEREGRINAÇÃO DA CRUZ DA PRIMEIRA MISSA NO BRASIL

Excelentíssimo(a) Senhor(a) Presidente,

Temos a honra de convidar Vossa Excelência para participar do Ato Ecumênico

– Peregrinação da Cruz da Primeira Missa no Brasil – 525 anos (convite

anexo), a ser realizado no próximo dia 15 de abril, terça-feira às 16h, no Hall

Monumental da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo (Av. Pedro

Álvares Cabral, 201 – Palácio 9 de Julho – Ibirapuera – São Paulo/SP).

A cerimônia marcará a passagem pela capital paulista da cruz histórica

associada à Primeira Missa celebrada em território brasileiro, em 1500, na

Praia de Coroa Vermelha, município de Santa Cruz Cabrália (BA).

Trata-se de iniciativa deste parlamentar, Deputado Estadual Danilo Balas, em

parceria com o Padre Omar Raposo, reitor do Santuário Cristo Redentor, e

integra o calendário oficial do movimento BRASIL COM FÉ – Celebrando os

525 anos da Primeira Missa no Brasil, Terra de Santa Cruz, promovido pelo

Santuário Cristo Redentor e pelo Instituto Redemptor.

A presença de Vossa Excelência e da comunidade local será motivo de grande

honra para este Parlamento e contribuirá significativamente para a elevação

espiritual e cultural deste ato solene.

Solicitamos a gentileza de confirmar presença através do e-mail:

 apfdanilobalas@al.sp.gov.br ou do telefone (11) 3886.6052.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Deputado Estadual Danilo Balas

mailto:dsc.comunicacoes@gmail.com
mailto:apfdanilobalas@al.sp.gov.br